
 

 

DELIBERA N. 79//25/CSP 

PROVVEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 2-BIS, DEL 

REGOLAMENTO IN MATERIA DI TUTELA DEL DIRITTO D’AUTORE 

SULLE RETI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA E PROCEDURE 

ATTUATIVE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 

9 APRILE 2003, N. 70, DI CUI ALLA DELIBERA N. 680/13/CONS E S.M.I. 

(PROC. N. 2312/DDA/AM - DDA/14573 http://italiansnewsradio.com/) 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per i servizi e i prodotti del 23 luglio 2025; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’art. 1, comma 6, lett. b), n. 4-bis; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; , 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d'autore e di 

altri diritti connessi al suo esercizio”;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, recante “Attuazione della direttiva 

2000/31/CE relativa a taluni aspetti giuridici dei servizi della società dell'informazione 

nel mercato interno, con particolare riferimento al commercio elettronico”, di seguito 

denominato anche decreto; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del decreto, il quale dispone che l’autorità 

giudiziaria o quella amministrativa avente funzioni di vigilanza può esigere, anche in via 

d’urgenza, che il prestatore di servizi, nell’esercizio delle proprie attività come ivi 

definite, impedisca o ponga fine alle violazioni commesse; 

VISTO, altresì, l’art. 17 del decreto, il quale dispone, al comma 3, che “Il prestatore 

è civilmente responsabile del contenuto di tali servizi nel caso in cui, richiesto 

dall'autorità giudiziaria o amministrativa avente funzioni di vigilanza, non ha agito 



 

X/25/CSP 

 

 

2 

prontamente per impedire l'accesso a detto contenuto, ovvero se, avendo avuto 

conoscenza del carattere illecito o pregiudizievole per un terzo del contenuto di un 

servizio al quale assicura l'accesso, non ha provveduto ad informarne l'autorità 

competente”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS, del 6 marzo 2025”;  

VISTA la delibera n. 680/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante “Regolamento 

in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione elettronica e 

procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 189/23/CONS, del 26 luglio 2023, di seguito 

denominato anche Regolamento; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 

1. con istanza DDA/14573, acquisita in data 9 giugno 2025 (prot. n. DDA/0000871), 

è stata segnalata dalla società SIAE (Società Italiana Autori ed Editori), in qualità di 

soggetto legittimato, in quanto mandataria per il territorio italiano dei titolari dei diritti di 

sfruttamento sulle opere oggetto dell’istanza, la riproduzione, sul sito internet 

italiansnewsradio.com, in presunta violazione della legge 22 aprile 1941, n. 633, di una 

significativa quantità di opere di carattere sonoro tra cui sono specificamente indicate, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, le seguenti: 

 

ARTISTA  BRANO ANNO  

giulio rapetti mogol 014203 riderà 1966 

luca carboni 050310 malinconia 2006 

adelmo fornaciari zucchero 039636 un kilo 2006 

angelina mango 281365 la noia 2003 

angelina mango 281365 mani vuote 2019 

paone francesco crytical 225787 scappi da me 2023 

lewis capaldi 099914 someone you loved 2018 

grande ariana 099941 the light is coming 2018 

michael jegger 099914 depending on you  2023 

gordon sumner099914 every breath you take 1983 

mahmoud alessandro 237950 soldi 2018 

giorgia todrani 098543 la cura per me 2025 

neviani filippo nek 094083 inspiegabile 2023 

dario brunori sas 197578 al di la dell'amore 2019 



 

X/25/CSP 

 

 

3 

gibson fred 099914  fred again 

pseudonimo 

ten 2024 

irama filippo maria fanti 230274 la ragazza con il cuore di latta 2018 

034312 gianna nannini america 1979 

vasco rossi 043176 gioca con me 2008 

cremona giordano 2218237 senza pensieri 2019 

coletti francesco 212521 sarà bellissimo 2024 

ferrara andrea 519849 com un tuono 2024 

beyonce knowles 099918 alligator tears 2024 

ettorre jacopo 198025 una stupida scusa 2025 

piccoli maurizio 035333 per i tuoi occhi 1982 

laura pausini 096475 resta in ascolto 2003 

 

Il soggetto istante dichiara altresì che: “Si rappresenta per la web radio oggetto 

della presente istanza il carattere massivo delle violazioni al diritto d'autore”. 

2. Dalle verifiche condotte sul sito oggetto dell’istanza risulta confermata la sistematica 

messa a disposizione delle opere sonore amministrate dalla SIAE, anche con 

riferimento al suo intero repertorio pubblicamente disponibile alla pagina internet 

https://www.siae.it/it/repertorio-siae/, trasmesse in presunta violazione degli articoli 

2, comma 1, n. 2), 12, 13, 16, 72 e ss. e 80 della citata legge n. 633/41. 

3. Dalle verifiche condotte sul sito oggetto di istanza risulta altresì che:  

-  il nome a dominio del sito, raggiungibile all’indirizzo di posta elettronica 

info@italiansnewsradio.com, risulta registrato dalla società Tucows Co., con sede in 

96 Mowat Avenue, Toronto, Ontario, M6K 3M1, Canada, raggiungibile agli indirizzi 

di posta elettronica domainabuse@tucows.com e abuse@tucows.com, per conto di un 

cliente non identificabile; 

-  i servizi di hosting risultano afferenti alla società Aruba spa, Via San Clemente, 

53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), PEC: ufficiolegale@pec.aruba.it – email: 

abuse@staff.aruba.it - assistenza@staff.aruba.it. I server sono riconducibili alla 

società Ergonet srl, Via Papa Giovanni XXI, 27 – 01100 Viterbo, email: 

abuse@ergonet.it – ripe@ergonet.it e risultano localizzati a Monterazzano, Viterbo, 

Italia. 

 

4. con comunicazione del 18 giugno 2025 (Protocollo: DDA/0000944) la Direzione 

servizi digitali e tutela dei diritti fondamentali ha dato avvio al procedimento 

istruttorio n. 2312/DDA/AM relativo alla predetta istanza, rilevando che la stessa non 

risultava irricevibile, improcedibile, inammissibile, né manifestamente infondata e 

che dalle verifiche condotte emergeva la presunta violazione degli artt. 2, comma 1, 

n. 1), 12, 13, 16 della legge n. 633 del 1941; 

https://www.siae.it/it/repertorio-siae/
mailto:info@italiansnews.it
mailto:domainabuse@tucows.com
mailto:abuse@tucows.com
mailto:ufficiolegale@pec.aruba.it
mailto:abuse@staff.aruba.it%20-
mailto:assistenza@staff.aruba.it
https://apps.db.ripe.net/db-web-ui/lookup?source=ripe&key=ORG-Es105-RIPE&type=organisation
https://apps.db.ripe.net/db-web-ui/lookup?source=ripe&key=AES185-RIPE&type=role
mailto:ripe@ergonet.it


 

X/25/CSP 

 

 

4 

5. considerata la localizzazione sul territorio nazionale dei server ospitanti il sito 

italiansnewsradio.com, la comunicazione dell’avvio del procedimento 

è  stata  inviata  agli indirizzi attraverso i quali è stato possibile stabilire un contatto 

con il soggetto richiedente il nome a dominio per il sito medesimo e alla società che 

risulta essere il fornitore di  servizi  di hosting e cui  risultano riconducibili  i server 

impiegati.       Con la medesima comunicazione di 

avvio  le  parti  sono  state  informate  della  possibilità  di  adeguarsi spontaneamente 

alla richiesta del soggetto istante; 

6. nei termini fissati dall’art. 7, comma 4, del Regolamento, ovvero entro cinque giorni 

lavorativi decorrenti nel caso di specie dal 18 giugno 2025, non è stata presentata, né 

dai prestatori di servizi di cui all’art. 14 del decreto né da altri soggetti, alcuna 

controdeduzione in merito al presente procedimento;    

7. dai riscontri effettuati in corso di istruttoria sul sito oggetto dell’istanza, risulta 

confermata la messa a disposizione delle opere sonore segnalate, successivamente alla 

ricezione della comunicazione dell’avvio del procedimento; 

8. non si ritiene, peraltro, che l’accesso a tali opere digitale sul medesimo sito, possa 

ritenersi giustificato alla luce del regime di eccezioni e limitazioni al diritto d’autore 

previsto dal Capo V, Sezione I, della legge n. 633/41; 

CONSIDERATO che, in ragione della localizzazione all’estero dei server 

impiegati, l’organo collegiale, in presenza di una violazione, potrebbe ordinare, ai sensi 

dell’art. 8, comma 2, del Regolamento, ai prestatori di servizi che svolgono attività di 

mere conduit, di cui all’art. 14 del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, esclusivamente 

di provvedere alla disabilitazione dell’accesso al sito;  

CONSIDERATO che il citato art. 8, comma 2, del Regolamento pone tra i 

parametri di valutazione dell’organo collegiale ai fini dell’adozione del provvedimento 

ivi contemplato quelli di gradualità, proporzionalità e adeguatezza; 

CONSIDERATO che l’articolo 8, comma 2-bis, del Regolamento dispone che 

qualora ritenga sussistente la violazione del diritto d’autore o dei diritti connessi, ma non 

reputi di poter adottare nei confronti dei prestatori di servizi gli ordini di cui ai commi 3, 

4 e 5 alla luce dei criteri di gradualità, proporzionalità e adeguatezza, l’organo collegiale 

dispone l’archiviazione degli atti e dà comunicazione della violazione accertata agli 

organi di polizia giudiziaria ai sensi dell’art. 182-ter della Legge sul diritto d’autore; 

CONSIDERATO che il sito internet http://italiansnewsradio.com/ segnalato dal 

soggetto istante presenta una molteplicità di contenuti che non si limitano esclusivamente 

alle opere sonore richiamate nell’istanza, tra i quali contenuti a carattere editoriale 

collegati alla testata online https://www.italiansnews.it/;  

http://italiansnewsradio.com/
https://www.italiansnews.it/


 

X/25/CSP 

 

 

5 

 RITENUTO che la violazione accertata riguarda un numero limitato di opere 

rispetto al contenuto del sito segnalato per cui l’adozione di un provvedimento di 

disabilitazione dell’accesso all’intero sito internet risulterebbe misura non proporzionata 

sulla scorta dei principi sopra richiamati; 

RITENUTO, per l’effetto, che non sussistano le condizioni di cui all’art. 8, comma 

2, del Regolamento; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

DELIBERA 

l’archiviazione degli atti ai sensi dell’art. 8, comma 2-bis del Regolamento e ne 

dispone la trasmissione ai competenti organi di polizia giudiziaria ai sensi dell’art. 182-

ter della legge 22 aprile 1941, n. 633. 

Il presente provvedimento è comunicato al soggetto istante e ai destinatari della 

comunicazione di avvio del procedimento e pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 23 luglio 2025 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

LA COMMISSARIA RELATRICE 

Elisa Giomi 
 
 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giovanni Santella 


